anima et corpore iudicare totamque / eorum voluntatem facere, absque contradictione dictorum 

venditorum suorumque heredum vel alterius persone / pro ipsis et cetera. Et dederunt in 

nuncium Marinottum de Glemona, ut ipsum Nicolaum ponat / in tenutam et corporalem 

possessionem dictorum mansi et tereni, constituentem se procuratorio nomine posside[…]
c
 / 

donec ipsum inducat in tenutam et corporalem possessionem, insuper promiserunt et steterunt 

nominati / domini Tomasius et Vualterpertoldus principaliter et in solidum per suosque heredes 

eidem Nicolao / recipienti et stipulanti pro se et nominatis fratribus suis dictum mansum et 

terrenum ab omni contra/dicente persona et universitate manutenere, auctoriçare et disbrigare et 

si lis vel questio / moveretur eisdem per aliquos, quod dicti emptores denunciare debeant eisdem 

venditoribus / et ipsi venditores dictam litem et questionem, elapsis XV diebus, accipere super se 

et eam determinare / et finire omnibus suis sumptibus et expensis hinc ad finem litis. Et hec in 

pena et sub pena / dupli sumpti precii minus quinque solidos parvorum. Que pena tociens exigi 

possit, quociens contra/factum fuerit et pena soluta aut non, tamen attendere teneatur ut superius 

legitur / et testatur. Pro quibus sic firmiter observandis obligaverunt dicti venditores in solidum 

omnia / eorum bona presentia et futura, refficientes omnia et singula dampna et expensas et 

cetera, renunciantes no/varum constitutionum et epistule divi Adriani beneficio et omni legum 

auxilio cum quo possent se def/fendere vel tueri ab omnibus suprascriptis. Actum in ecclesia 

Sancti Odorici supra ripam Tulmenti / ante altare magnum. 
d

S. T. Ego Marchucius condam Iohannis Maironi de Portun(aone) imperiali auctoritate notarius / 

ex comissione mi(hi) facta auctoritate domini hoc instrumentum ex abreviationibus olim 

b
 Lacerazione al margine destro. 

c
 Lacerazione al margine destro. 

d
 Tra il testo e la complectio notarile intercorre uno spazio di circa mm 16. 

Gerardi / notarii de Portun(aone) fideliter exemplavi et in publicam formam reddegi, nil addens 

/ vel minuens quod sensum mutet vel sententiam variet. 

22 bis. 

1349 luglio 1°, Ricolt, sotto una baracca del manso 

    Verbale dell’immissione in possesso del manso compravenduto nella villa di Ricolt effettuata 

dal nunzio in tenuta Marinotto da Gemona in favore dell’acquirente Niccolò quondam ser 

Marco detto Popaite. 

Anno
a
 Domini millesimo tricentesimo quadragesimonono, indictione secunda, die primo iulli, in 

presentia Ni/cholai condam Iohannis de Morassio, magistri Boçe sartoris, Michaelis filii 

Andree, Vicencii / filii Andree, Blasii condam Çanussii testium habitantium in villa de Ricolt et 

aliorum. Cum nobi/les viri domini Tomasius et Vualterpertoldus condam domini Francisci de 

Archano venditionem / fecissent Nicolao condam Marci dicti Papayti stipulanti pro se et 

fratribus suis Iohanne, Francisco, An/drea et Iacobo de uno manso iacenti in villa Ricoldi recto 

et laborato per Iohannem Goynam / et de omni eorum tereno et dederint Marinottum de 

Glemona nuncium tenute ad ponendum / ipsum Nicolaum ut supra in tenutam et corporalem 

possessionem dicti mansi et terreni. Qui Marinottus, / nuncius datus per nominatos dominos 

Thomasium et Vualterpertoldum, accepit fores / sive portas et posuit sive dedit in manibus dicti 

Nicolai e de paleis tecti recipienti / ut supra. Nicolaus aperiens et claudens portas et paleas tecti 

sternens et per talem / modum posuit ipsum Nicolaum ut supra in tenutam et corporalem 

possessionem et illico dictus / Nicolaus precepit Iohanni Goyne suo massario ut supra obediret 

et non alteri persone. / Actum in villa Ricoldi in quadam tegete dicti mansi. 
b

S. T. Ego Marchucius condam Iohannis Marioni de Portun(aone) imperiali auctoritate notarius / 

ex comissione mi(hi) facta auctoritate domini hoc instrumentum ex abreviationibus olim 

Gerardi / notarii de Portun(aone) fideliter exemplavi et in publicam formam redegi, nil addens / 

vel minuens quod sensum mutet vel sententiam variet. 

a
 La A  maiuscola iniziale è ingrandita. 

b
 Tra il testo e la complectio notarile intercorre uno spazio di circa mm 20. 

23. 

1349 novembre 23, Udine, nella sacrestia della chiesa di S. Maria maggiore 

    Atto di consegna in deposito di cinque libri di proprietà del patriarca Bertrando effettuata da 

Gubertino da Novate per conto del patriarca a favore del capitolo della chiesa di S. Maria 

maggiore di Udine e contestuale obbligazione del capitolo a restituire i libri a ogni richiesta del 

patriarca e di riceverli alla sua morte come legato perché il capitolo abbia a provvedere alla 

sepoltura del patriarca nella sua chiesa. 

Originale membr., mm 384x292, A.C.A.U., Pergamene capitolari, vol. III, n° 23. 

ATTERGATI: di mano forse coeva “Depositio quorundam librorum domini Bertrandi patriarche 

Aquilegensis facte per G[ubertinum ………. millesimo III
c
 XLVIIII]”. Di mano forse del secolo XVII su 

precedente scritta forse coeva “1349. Donatio quorumdam librorum facta per d [depennata] beatum 

Bertrandum patriarcham Aquileiensem reverendo Capitulo, et Capitulum e contra promisit facere illius 

sepulturam post eius mortem”. DI mano del secolo XIX “1349 23 novembre”. In lapis di mano del secolo 

XX “23 Tomo III” 

Il supporto scrittorio è in discrete condizioni di conservazione, pur recando i segni delle pliche di 

piegatura, ma l’inchiostro è molto evanido. Di colore marrone,molto tenue, esso si è desquamato in molti 

punti, fino a rendere impossibile la lettura esatta del testo. Spesso si deve ricorrere all’ausilio della 

lampada di Wood. 

La scrittura è una corsiva notarile piuttosto corrente, che rispetta con rigore lo specchio grafico e il rigo 

immaginario pur senza apparenti rigature al piombo. È la tipica scrittura del notaio Gubertino da Novate, 

esemplare notaio cancelliere alla curia aquileiese. Aderente al modello canonizzato, essa denota grande 

familiarità con il gesto grafico; la notevole padronanza del formulario non fa che confermare l’alta 

professionalità dell’autore. 

REGESTI E EDIZIONI: BIANCHI, Indice, n° 3582. 

In
a
 Christi nomine, amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo trecentesimo quadragesimonono, 

indictione secunda, die vicesimo / tercio mensis novembris, presentibus discretis viris presbitero 

Paschulo de Porpeto, Nicolao dicto Balbussio, Ni/colao condam Petri de Utino capellanis 

maioris ecclesie Sancte Marie de Utino et magistro Foresto de Parma / Cirogico Utini 

conmorante testibus et aliis. Venerabiles viri Raymundus vicedecanus, Meliorancia de / 

T(h)ien(is), Guido Iohannes, magister Petrus de Regio, Philippinus de Cremona, Nicolaus 

Samerdenga et Franciscus / nepos dicti domini Meliorancie canonici predicte maioris ecclesie 

Sancte Marie de Utino Aquilegensis diocesis, in sacristia dicte / ecclesie ad capitulum et ut 

capitulum ipsius ecclesie more solito congregat[um], [qui] sunt maior et sanior pars 

canonicorum / [residentes apud eundem ecclesiam, confessi et contenti fuerunt se nomine suo et 

dicti capituli] recepisse et habuisse a me Gu/[bertino notario infrascripto …………………. 

nomine] et vice reverendi in Christo patris / et domini [domini Bertrandi Dei gratia sancte sedis 

Aquilegensis patriarche ……..… quinque] libros dicti domini patriarche per me / [Gubertinum 

ex parte ipsius domini patriarche assignatos] eisdem pactis et conditionibus infrascriptis adiectis 

specialiter et / expressis, videlicet quod [quandocumque ……nominatus dominus Bertrandus 

patriarcha ipsos repeteat] ab eisdem, ipsos sibi resti/tuere teneantur. Et si contingeret eundem